quō debet restitui est notandum q̄ tripliciter vt
detur quis alteri famā auferre. Uno modo ve-
dicendo ⁊ ordine debito seruato sicut prodēdo
crimen vltorius fm̄ ordinem iuris: ⁊ sic nō tene-
tur restituere. Alio modo verū dicēdo sed nō
ordine debito ⁊ tūc debet ad restitutionē fame
quātum potest absq̄ mendacio. sc̄z dicēdo se ini-
iuste alterum diffamasse. Et si famam restituere
non pōt debet ei alter recōpensare. Alio mo-
do falsum dicendo ⁊ iniuste ⁊ tunc filr famam te-
netur restituere ⁊ fortius q̄ precedēs ita q̄ qui-
bus prodidit. l. corā illis corā quibus diffama-
uit tenetur dicere se malū dixisse ⁊ mentitū fuis-
se ac malum crimen ⁊ falsum alteri impossibile. id̄
scribitur. rxiij. q. c. magne: q̄ magne sapiētie est
reuocare boiem q̄ male locutus est. Et est bñ si
gnificandū q̄ illi qui ex officio suo habent pul-
deri saluti aiarum peccant nisi in famam pp̄riā
a se repellant cū fama sit necessaria ad edifica-
tionem proximi fm̄ Jfidoz de summo bono et
de accusatio nib⁹ capitulo qualiter. habet q̄ pa-
stozes sunt sicut signū ad sagittam quare debēt
esse sine macula. vt grex caleat odoze boni et
emplr. Repellitur em̄ infamia dupliciter. s. vel
cām infamie subtrahendo vel linguas dextrabē
tium compescendo. Sequitur in tertu aucto-
ris symon vbi auct. vult dicere q̄ symoniacus te-
netur ad restitutionē ⁊ est pprie symonia eme-
re vel vēdere aliqd̄ spūale seu annerū spūali. vt
alio modo sic symonia est studiosa voluntas emē-
di vel vendendi aliqd̄ spūale seu annerū spū-
rituali. l. q. i. in continuatione cause. ⁊. l. q. iij. ca.
student. Et dicitur symoniacus a symone mago
qui primus fuit bulus sceleris auctor. Symo-
niacus enim quātuncūq̄ sit occultus ipso iure ē
suspēsus de symonia capitulo tanta. Symonia-
cus enim nō potest saluari nisi renūciauerit be-
neficio symoniace acq̄sito ⁊ nisi restituerit om-
ne illud quod per symoniam fuit acquisitum vn-
diq̄. l. questio. iij. capitulo si quis dator. De ista
materia tractauit latius in capitulo de auaricia.
Sequitur in tertu vrens: super quo est notan-
dum q̄ combustozes sacozum locozum domoz
segetum ⁊c. si impenitentes mortui fuerint care-
re debent christianozū sepultura vt excommu-
nicati. Jobannes andreas in capitulo super eo
de rapto. ⁊ incendio. Tamē si in vita restituant
vel caueāt de restituēdo in vita vel in morte ad
mittūtur ad sepulturā ⁊c. Et intellige si fuerint
absoluti ⁊ vere penitentes. Jobannes andreas
in ca. in litteris de incendijs ⁊ in capitulo pessu-
mam. rxiij. q. viij. Tamen non est pretermittē-
dum q̄ incendiarij locozum sacozum excommuni-
cati ab episcopis suis publica denunciatione a

papa solum possunt absolui & non ab episcopis in capitulo tua nos. de sententia excommunicationis in cuius glosa dicitur quod incendiarii ecclesiarum & locorum sacrorum ipso iure sunt excommunicati. Alii autem incendiarii non ipso iure. Sequitur raptor. Super quo est notandum quod si aliquis rapuerit virginem tenetur eam ducere in uxorem si velit. si autem tenetur eam dotare ad arbitrium boni viri in. i. capitulo de adulterio & stupro. Si autem rapuerit sponfam alterius ut legitur Levitici. xx. Deuteronomij. xxij. & xxvij. questione ne. ij. capitulo omne itaq; s. si quis debet mori. Quia ibi dicitur si quis sponfam alterius opprimerit morte moriatur: quia matrimonium violavit. & eadem questione capitulo desponsatas puellas habetur quod tam raptor quam rapta nisi velint redire ad pristinum statum excommunicentur et anathematizantur & omni communione priventur. Mulier in ciuitate opprressa si non clamauerit rea est adulterij. Si in agro &c. Innocentia cetera. Violentum autem legibus subiacere desistimus. xxxij. questione prima capitulo Non satis. Alia est rapina que dicitur sacrilegium ut rapere mulierem sacratam. rapere de sacro. sacrum de non sacro. non sacrum de sacro. ut habetur in capitulo quisquis. xvij. questione quarta & per Magistrum sententiarum. xxxvij. distinctione tertia sententiarum. Alia est rapina que est ablatio rei aliene cum violentia. Unde Ecclesiastes. xxiij. Qui aufert in sudore panem quasi qui occidit proximum suum. Tales raptores comparantur lupo. Sopho. ij. Iudices eius lupi versperini. Similiter comparatur leoni & viso. Proverbiorum. xvij. Leo rugiens & visus esuriens princeps impius super populum pauperem. De talibus enim loquitur dominus. Esaye primo. Cum multiplicaueritis orationes vestras non exaudiam quoniam manus vestre sanguine. i. peccato seu corruptione plene sunt. Nec orationes bonorum pro eis facere exaudiuertur: quia aduersantur eis lacryme pupillorum & viduarum. secundum beatum Augustinum super illud auribus percipere lacrymas iustorum. Nullum enim profectum potest raptoribus facere rapina nec corpori nec anime. Primo corpori: quia substantie impiorum sicut fluitus torrentes siccabunt. Job. Nec anime: quia de male acquisitis non possunt facere opus fructuosum iuxta illud Ecclesiastici. xxxij. Qui facit elemosynam vel sacrificium ex substantia pauperis est quasi ille qui victimat filium in conspectu patris. Talium enim raptorum iudices erunt pauperes quos spoliauerunt. Job. Pauper sibi iusticiam tribuit &c. quia de illa materia tractauit in capitulo de auaricia. Sequitur in

textu. Juris deceptor super quo est notandum quod iuris deceptores sunt mali iudices: mali aduocati & notarii. prauis testes &c. qui malas causas scienter consulunt & conducunt & bonas fraudulenter faciunt malas. Omnes enim tales tenentur ad restitutionem de iudicibus peruersis et aduocatis. xi. q. iij. quasi per totum. De periurij & iuramentis indebite prolatis. xxij. q. i. & ij. quasi per totum: et quod penitentia septenni debet puniri vna cum satisfactione condigna. xxxij. q. iij. c. hoc ipsum: et in ca. necessarie. xxxij. q. iij. De istis prauis iudicibus & aduocatis legitur secundum Beatum Augustinum quod sunt similes immo peiores hereticis: quod sunt falsarii legum & canonum. Hereticus enim quod docet suadet hominibus quod putat esse credendum: sed malus aduocatus suadet iudici ut agat quod scit non agendum. Mali enim aduocati hostes sunt iusticie veritatis & equitatis: quarum tamen se amatores & defensores profitentur: ideo de ipsis potest dici illud Esaye. lit. Conuersum est retrosum iudicium & iusticia longe stetit corruit in plateis veritas: & equitas non potuit ingredi. Aduocati enim mali sunt hostes christi. Nam christus in mundum venit ut pacem faceret. Aduocati enim discordiam & litem amant et querunt. De talibus aduocatis legitur in quadam tragedia Senecae quod cuiusdam visum fuit Neronem apud inferos vidisse balneantes ministros vero circa eum aurum fluens infundentes: inter cetera vidit eorum aduocatos ad se venientes quibus dicebat O venale genus hominum et aduocati amici nostri huc accedite & in hoc vase omni genere tormentorum repleto mecum balneamini ad huc enim vobis superest locus. Similiter falsus testis tenetur ad restitutionem damni quod ille contra quem testatus est male incurrit secundum Landulphum. xv. distinctione quarti sententiarum & ij. questione. i. capitulo votum facientem. Sequitur in textu. Alienarumque reperor. Super quo notandum est cum distinctione que habetur in glosa. xliij. questione quinta capitulo. Si quid inuenisti: ubi dicitur si inueni rem aliquam habitam pro derelicta & intendam eam furari non committo furtum & si non habetur pro derelicta & credam quod sic non committo furtum. Si tamen non habeatur pro derelicta nec credo quod habeatur si eo animo accedi ut domino restituerem non committo furtum alio committo furtum si retineam. ff. de furtis. l. falsus. s. qui alienum. Sed si quis inuenit thesaurum in loco proprio ipsi est inuentor. Si vero in loco alieno casu fortuito dimidiaverit ipsius inuentoris & dimidiaverit loci. Si vero studiose quaerit & inuenit in loco alieno totus thesaurus erit domini loci. Si vero in loco sacro vel religioso ca

si fortuito inuenitor thesaurus est inuentoris: isti tuta de rerum diuisione. s. thesaurus. c. thesaurum l. nemo. Tamen credo quod si aliquid inueniat in loco sacro sine casu fortuito sine alio quod debet restitui illi qui amisit si reperitur: si autem debet confilio discreti sacerdotis seu confessoris poni in edificio ecclesie. Si autem in loco proprio aliquid reperitur de repperito significare rectoribus ecclesiarum propinquo ut notificent in generali quod si sit aliquis qui amisit &c. quod veniat ad ipsum & datis certis intersignis rei amisse repperito promissus est restituere. Et si non reperitur qui amiserit debet rector iudicio ecclesie erogare pauperibus seu in alia opera caritatis commutare. Dulci enim credunt sine peccato esse si alienum quod inueniunt non reddant dicentes de dedit mihi cum debeo restituere discant hoc peccatum esse simile rapine. si qui inuenta non reddant capitulo multi. xliij. q. v. Si autem aliquis thesaurus in domo agro aut alia possessione alienius reperitur debet et restitui in cuius possessione fuit repperita. Et dico notanter thesaurus quod si citius amiserit bursum suam &c. In fundo. Denique non pro tanto debet esse bursum menisimo titij in facto conscientie. De illa materia teneo breuiter in facto conscientie quod si aliquid inuenisti quod fuerit alterius siue in loco proprio siue alieno debes restituere amissori si possis eum inuenire. si autem iudicio ecclesie debes distribuere aliter non agitur penitentia nisi reddatur res aliena. xliij. q. vi. capitulo. si res. Et per beatum Augustinum in epistola ad Macedonium: & per magistrum sententiarum. xv. distinctione. iij. sententiarum. Nec ideo quis putet qui rem alienam iniuste abstulit quam reddere potest de illo peccato penitere ac veniam consequi nisi restituat ablatum &c. Talia enim illicite acquisita non sunt in bonis nostris. ff. pro socio. l. cum duobus s. ultimo. Et ideo de talibus non debet fieri deo sacrificium: cum debeat fieri de bene acquisitis. Theobaldus. iij. De tua substantia bono: dicitur. De illa materia tractabo latius in capitulo de elemosyna. Sequitur in textu rector dilapidans. Super quo est notandum quod alienatio rei ecclesiastica non tenet & qui eam alienauit excommunicatur: nisi restituat in capitulo. si quis presbyterorum. de rebus etiam alienandis vel non in summa per Jobanem andree. & quasi per totum titulum. Item talis alienator deponendus est ut preuaricator: diuinarum rerum & preceptorum castata omnino venditione que facta est in capitulo non liceat. xij. questione secunda. Item qui emerit aut perceptor aliquid ex predictis & non restituerit ecclesie iterum que ecclesie sunt anathema sit usque dum fecerit hoc opallegato. Rector ei ecclesie de bonis eiusdem

ecclesie non licet quicquam donare commutare vel vendere nisi forte propter aliquod bonum que sequitur. s. ut meliora recipiat & cum totius cleri consensu vel sanioris partis id eligat quod non sit ecclesie dubium pro futurum in capitulo cum apostolica de his que fiunt a prelatibus. Talibus enim dilapidatoribus & alienatoribus ordine iuris pretermisso dantur coadiutores & interdicitur omni administratione & ecclesie competat actio personalis contra alienatores & actio in rem contra possessores. xij. q. ij. c. apostolicos: nec tenet iuramentum in iudicio ecclesie factum etiam si alienus in iuramentum non repetere de iure i. c. intellecto. Tamen bona ecclesie possunt alienari tribus modis. primo alimonia pauperum. pro redemptione captiuorum. pro edificatione ecclesie. xij. q. ij. in summa. c. aurum hoc ecclesia: & hoc de consensu illorum ad quos spectat: quod pastor propter auctoritatem non potest in capitulo ut supra aliqua de rebus alienandis vel non alienandis. Breuiter videre meo dilapidatores sunt omnes illi qui prodigaliter patrimonia ecclesie dissipant & alienant ordine indebito. ideo sunt ipso iure excommunicati. xi. q. iij. c. canonica. extra de sen. ecclesie. c. conquesti. & xvij. q. iij. s. nullus res ecclesie distrabat. Sequitur in textu de his damnata male donata. Super quo nota quod quovismodo damnata quis inferat alteri debet teneatur ad restitutionem. extra de iniurijs. & damno dato per totum. Sequitur in textu pars adiecta tibi mandans consilium &c. ubi dicit auctor: nositer succincte quod non solum auctores: sed mandantes subditos consilium dantes auctores & ceteri de his in littera sit mentio. tenetur ad restitutionem in capitulo quare presumptio: de sententia. extra. Tamen si vnus restituerit integre alij liberantur quo ad illam cui restituitio principaliter de fieri sed tenetur quisque pro rata restituere illi qui pro omnibus restituit: licet principalis auctor: pro & principaliter teneatur. unde rei sunt non solum qui faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus. Et secundum compedium septem sacramentorum sub paucis clauduntur illi qui tenentur ad restitutionem. Unde versus. Iussio consilium consensus palpo reuersus. Participans inuitus non obstans non manifestans. Iussio scilicet qui iubet iniuste accipere vel damnum inferre. Consilium. i. qui dat consilium accipiendi rem alienam seu damnum inferendi alteri. Consensus. i. qui consentit: ut alter damnificetur. Palpo. i. adularis facienti: scilicet dicendo esse strenuum factum & virtuosum et cuius adulatione sequitur damnum alterius. Reuersus id est receptans dantes damnum vel adiuuans vel defendens participans id est concipiens vel socius maleficij. Datus. i. ille qui videns maleficium tacet siue sit persona publica siue priuata

Non obfians. l. nō obficiens malefactoribꝫ cum hoc possit vel facto vel dicto vt sunt p̄cipies iudices. nō manifestes malefactorē q̄ latitat. Omnes enim p̄dicti tenentur ad restitutiones veritatem p̄ncipalis auctoz tenetur p̄mo et p̄ncipaliter. Et si non babeant unde restituant peniteant cū bona voluntate restituēdi: recta intēctioe dum habuerint unde. Et p̄missis patet q̄ omne alienum debet restitui. unde alie nū d̄: illud quod detinet inuito ofio. Et dicitur alienū quinqꝫ modis. Vno modo q̄ absolute est ablatū. Secundo q̄ de viura acceptū. Tertio: q̄ dānum alicui intulit sicut q̄ tenetur ad interes sē. Quarto q̄ ex aliquo fructifero puenit vt ba deus agrū in pignore nisi fructus computet in sortē alienū retinet. Quinto alienum est q̄ acquirif in ludo tarilloꝝ vel similitū lucrorum que nō habētur ex industria hoim seu ingenio. De ludo tarilloꝝ est notandū illud q̄ habet in glo. ca. clerici. de vita et honestate clericoz: et in glo. xxxv. di. c. eps. vbi recitatur duplex opinio de ac quistis in ludo tarilloꝝ. prima fuit q̄ lucrās in ludo tarilloꝝ nō debet reddere pecuniā perdēti: sed erogare p̄s operibus in capitulo pleriqꝫ de immunitate ecclesiarū. et in glo. ca. clerici. de vitā et honestate clericoz. Alia opinio est q̄ ille q̄ perdit rem in ludo tarilloꝝ potest repetere: et ideo sibi restituendum. ff. de alea. l. j. in fine. vbi dicit q̄ si seruus vel filius familias amiserit: vel illi q̄ nō sunt sui iuris pater familias dñs vel tutor pōt repetere vsqꝫ ad quinquaginta annos p̄gnus si erpouerit et vsqꝫ ad xxx. annos pecuniā et ibidem notat q̄ si quis in illo ludo vendit hereditatē suā nō tenet de emptione accepta. ff. quarum rerū actio nō datur. l. ij. §. j. et ratio assignatur: q̄ licet forte in ludo tarilloꝝ domini vni transferatur repeti tñ potest. Landul. quidā venerabilis doctor ordinis fratrum minorū super xv. di. iij. sen. Tenet q̄ lucrans in tali ludo tenetur ad restitutionē. Et amittēs potest repetere vel si nōdum soluit potest nō solnere. Secus est de ludo scacboꝝ vbi potius humanū ingenū ex exercetur. Item ille qui trahit alium ad ludū fraudulenter tenetur ad restitutionem. Tamen alia opinio ponit que talis est q̄ si amittētes alio iuri subiecti sint vt minores. xv. anis serui furio: si et similes eis: vel illis in quozus potestate sunt debet restitui illud quod amiserunt. Et aut non sint alieno iuri subiecti illud q̄ amittūt d̄ pau peribꝫ erogari: q̄ vterqꝫ eo facto p̄nat dñs talis rei. Queritur vtrum mulier que per adultē rū suscepit puerū et dedit marito vt suum filius teneatur ad restitutionem. Solutio. Dicēdus ē q̄ talis adultera debet suadere honestis v̄s vt

intret religioz talis filius quem concepit ab alio a suo marito: vel q̄ efficiatur clericus et viuat de beneficijs ecclesiasticis: nullo modo tamē tenetur prodere suū crimen nec filio suo dicere et si nullam viā tandē inuenire valeat q̄ iste spiritus hereditatē dimittat debet de sua dote si habeat vel de aliquo alio agere ad emendam hereditatis legitimā quod si nihil habeat de pctō acerrime doleat s̄m Laudulphū sup. xv. dist. iij. sen. Querit si quis p̄scindat venas in fundo suo p̄ quas derivatur aqua ad puteus vicini sui talis q̄ aqua impedit facere cursum suū solitū. scilicet ad puteū vicini nūquid tenet ad restitutionem. Solutio. Dicendum est q̄ nō si hoc fecerit sine fraude p̄p̄te utilitati. Mulens puta q̄ vile erat sibi habere murum ibidem qui quidem murus nō poterat cōueniēter aliter haberi nisi per p̄scissionē venaz. ff. de regulis iuris. l. nemo dānat. ille casus habetur in. l. ij. ff. de noui operis iurisdictione. Sequitur in textu. Vbi quibus et ab ista parte vsqꝫ ad illam si fuit ignarus confessor ac declarat potestatem sacerdotis: quia aliquis posset dubitare vtrum quilibet sacerdos habeat potestatem absoluendi ab omni casu sine exceptione. Et auctor noster dicit q̄ nō: imo sunt plures casus in quibus confessor tenetur mittere penitentem ad dyocesanū vt eum absoluat: vel vt penitentem remittat ad summū pontificē s̄m casus enormitatis excepto casu necessitatis vbi de morte penitentis timetur: quia tunc quilibet sacerdos pōt absoluere penitentē iniūgendo ei q̄ si cōualuerit et necessitas cessauerit q̄ adhibet ep̄m suum vel suum penitentiarium vel summū pontificem pro maioribus peccatis pro quibꝫ uis emiuisset articulus necessitatis erat remittendus q̄ licet potestas sacerdotalis que p̄fertur in ordine se extēdat q̄tum est de se ad oia peccata remittenda. Tamen q̄ ad vsum huius potestatis sequitur iurisdicctio que a maioribus in inferioribus descendit potest superioꝝ aliqua sibi resuare in quibꝫ iudiciū inferiorū non cōmittit et enumeratur cōmuniter sex decim casus p̄ quibꝫ simplex sacerdos debet remittere penitentē ad suū superioꝝ quiquidē casus continent in istis verbis. Qui facit incestū de honoris aut homicida. Transgressor voti periurus sortilegus. Sacri legus patrū percussor vel sodomita. Et mentita fides faciēs incēdia prolis. Oppressor: blasphemus: hereticus: ois adulter. Clerum percussor: is adeat presulem. Incestus est concubitus carnalis inter personas eiusdem sanguinis sicut cū matre: filia: cognata et. vel eiusdem affinitatis: vt cum sanguinea vxoris et. vsqꝫ ad gradū p̄obditum per canonem in sua summa de affinitate

te et cōsanguinitate: et sicut causatur incestus ex parte viri: ita ex parte femine quando cognoscitur mulier ab aliquo de suo sanguine vsqꝫ ad gradū p̄bbitū: ita posset dici de compatre et comatre paterno et filiola si cōmisceant et. De p̄spūali et sua filia spirituali. Unde siluester vt recitat magister sententiarū. di. dist. iij. Admone mus vt ad suam penitentialem nullus sacerdos accedat: quia scriptum est omnes quos in penitentia accepimus: ita nostri filij sunt vt in baptismo suscepti quoz omniū flagitiosa est cōmixtio et. Deslorans violenter virginem. Alij dicunt quomodo extra bonū matrimonij et illud videt dicere compendij septem sacramentoz in titulo de penitentia et non p̄mū: et illud peccatū p̄p̄ie dicitur stuprum ad p̄mū capitulū refertur raptus qui est mulieris violenta oppressio. Homicida volūtaris: scz insidiando: inuadendo cōsiliū et auxilij p̄bendo: adulando: consentiendo: celando: et diligentiam debitam adhibendo: quia non solus qui manus occidunt homicida sunt: sed etiam quoz auxilij: consilio: mandato: fauore et. aliquis occiditur de peni. dist. i. c. periculose. et capitulo sicut dignū de homicidio. Tamen notetis hic de voluntate occidendi q̄ vbi factus sequitur voluntatem grauius est peccatū licet quo ad deum cēsetur homicida volens occidere. de peni. dist. i. capitulo si cui. Nam grauior penitentia imponitur interfectori q̄ volenti interficere eadem distinctione capitulo homicidiorū: et lxxvi. dist. i. capitulo pasche. Peccata enim que sola voluntate committuntur: sola voluntate dimittuntur: s̄m Bartolum arbitriū. ff. de pactis. Lab emptione: tamen illa praua voluntas debet per penitentiam purgari: qui voluntas quo ad deū reputat p̄ facto in eo cui deest potestas in glosa capitulo p̄io. extra de eo qui mittitur in possessionem causa rei seruande. Ad illud p̄positum querit Bonauen. vtrum grauius peccat qui vult et nō potest q̄ qui vult et facit cū vtrobiqꝫ sit voluntas plena. Solutio idē doctor dicens q̄ ratione maioris contemptus opus nō addit ad iniquitatem voluntatis quia voluntas plena auertit a deo per se sicut cum est operi cōiuncta. sed ratione delectationis et damnificationis addit opus ad nequitia voluntatis. Dāgis enim delectatur fornicans actu q̄ voluntate et maius damnum infert occidens actu q̄ voluntate: s̄m hoc exponitur glosa qui addit opus voluntati apponit iniquitatem iniquitatis: sup illud psalmū. Saluum me fac ibi appone iniquitatem sup iniquitatem eoz et non intrant in iusticia tuā et. Nota tamen q̄ p̄mū peccatū est que mala sūt cogitasse. Et cōm cogitatioibus acq̄uicisse p̄

neris. Tertium est q̄ mente quis decreuerit opere complere. Quartum est post peccatum non agere penitentia et suo sibi complacere vel cito de peni. dist. i. c. p̄obrem. s̄. ibidem sup tribus sceleribus damat. Item est notandū q̄ differētia est inter peccatū et iniquitatem quoniam peccatum est opus. iniquitas autem qualitas mentis in glosa capitulo ille res. de peni. dist. iij. vbi dicit Ambrosius q̄ peccatum est opus iniquitatis: quia ex iniquitate vt ex causa p̄cedit. Queritur vtrum casu occidēs hominem teneatur homicida. Solutio. Dicendum est quia aut dabat operam rei licite et adhibuerit diligentia quantā potuit: sic ei nō debetur imputari. extra de homicida. et capitulo dilectis: et. c. ex litteris. et. c. vlti. et i. distinctione capitulo si quis et tribus capitulis sequentibus: et. c. si duo fratres: et. c. bi que. eadez distinctione. Et aut non adhibuerit diligentiam quam potuit imputabitur ei p̄pter negligentiam suam que culpe videtur annumerari: aut nō dabat operam rei licite et tunc siue diligentiaz adhibuerit siue non semper imputabitur ei. l. di. c. si qui voluntate: et extra de homicida. capitulo cōtinebatur De hoc tractabo latius in titulo de sacramento ordinis. Transgressor voti. i. extra casum necessitatis. Super quo nota q̄ votum est p̄missio facta deo de aliquo actu virtutis. Alio modo diffinitur sic. Votū est aliquid boni cū delibere ratione deo facta pollicitatio in. ca. i. de voto et voti redemptione in glo. Alterius notandus est q̄ votū est duplex. i. tacitū et expressus. Votū tacitū fit ex sola cordis cogitatione et diffinitur sic. Votum est conceptio mellioris propositi animi deliberatione firmata. Votum vero expressus fit verbis vel signis: et diffinitur sic. Votū est reificatio quedā p̄missionis spontaneę que deo et de his que dei sunt p̄p̄te fieri d̄ per magistrū senten. xxxvii. di. iij. vbi dicit idem magister q̄ votum est duplex: cōmune et singulare. Cōmune est illud q̄ in baptismo omnes faciunt cū spondent renunciare diabolo et pompis eius. Singulare vt cum aliquis sponte p̄mittit seruare virginatē vel continentiam vel aliquid h̄mōi. Item singulare diuiditur quia aliud est p̄natū aliud est solēne. P̄natum est votum in abscondito factū: et s̄m iuristas dicitur votum simplex quod fit mente deo vel nuda p̄missione sine solēnitare specialī. Votum vero solēne fit i cōspectu ecclesie scz quādo homo actualiter se deo dedicat per sacri ordinis susceptionem per professionē debite regule debito modo facte in manu superioris cui professio debz fieri per susceptionem sacri habitus qui tantus datur professis per doctores. xxxvii. dist. iij. sententiarum.

de voto et voti redemptione. et quomodo solentur votus haberi videri. xxvii. q. i. capitulo sicut qui clerici vel vouentes capitulo rursus. In generali potest votum sic diffiniri. Notum est alicuius boni cum animi deliberatione deo facta promissio. Notanter dicitur cum animi deliberatione: quia plura requiruntur ad votum deliberatione voluntatis qua qui vouet debet prius deliberare in mente vtrum illud quod vouere vult sit ei expediens et an possit perseverare. secundo requiritur quod propositum sit firmum. Tercio respicitur promissio voti in qua ratio voti consistit. Queritur vtrum possit fieri votum de malo sicut de bono. Solutio. Dicendum est quod simpliciter votum est alicuius boni deo de eo quod malum est simpliciter non potest fieri votum. ut si aliquis voueat se fornicari aut boiem occidere. In omnibus talibus decretum voluntatis est mutandum agenda est penitentia de turpi voto. Similiter votum non debet fieri de impossibilibus ut si voueat se non moriturum. Tercio non de indifferenti in quantum scilicet non est de materia virtutis ut leuare festucam et huiusmodi. Item non debet fieri votum de bono communi quod est omnibus necessarium et ad quod omnes tenentur sicut votum baptismale. Sed solum debet fieri votum de bono supererogationis. ut religio scilicet elemosyna peregrinatio continentia. et huiusmodi secundum compendium septem sacramentorum. Queritur nunc quid tenetur vouens adimplere illud quod vouit. Solutio. Dicendum est quod sic. vii. ps. Vouete et reddite quod expouit si voueritis adimplete. xxvii. q. i. cap. i. c. qui bona. et xxvii. q. i. s. i. Sanctis est non vouere quod votum. put melius potest non proficere. xxvii. q. i. sanctus et factus. Si tibi contigerit aliquid promittere sanctis. Solue libens ne te fiat vindicta tonantis. et intelligatur nisi occurrerit impedimentum propter quod non possit adimpleri. Unde licet homo cum deliberatione voueat et poruit adimplere quod vouit dum illud vouit et postea fiat impotens ex aliqua causa ad soluendum votum non tenetur. Debet tamen facere quod in se est ut saltem habeat promptam voluntatem facienda quod potest. unde qui vouit religionem aut speciale monasterium intrare et illi qui sunt de monasterio nolunt ipsum recipere debet opera dare quantum potest ut ibi recipiatur et si non bene potest ibi recipi: quia illi de monasterio illo nolunt: non tenet aliam religionem intrare quia ad illam solum se obligauit consensu recipientium supposito qui in talibus semper intelligitur. Si vero intentionis sue fuerit se obligare ad religionis ingressum et consequenti eligat hoc monasterium. et non potest in illo recipi debet alium locum requirere donec